CADERNO 7  3TERÇA-fEiRA, 14 de JANeIRO de 2014

no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG do TJ/PA:
925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.tjpa.
jus.br. Informações: fone 91-32053206 fax 91-32053287 ou e-mail
licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 13/01/2014. Pregoeiro do TJPA.

EDiTAiS DE CiTAÇãO TCm/PA DO 1284 AO 1308/2013 -
ExCETO 1298, 1299, 1300, 1301, 1302 (2ª PubliCAÇãO)

NúmERO DE PubliCAÇãO: 629680
Edital nº 1284/2013/7ª Controladoria/TCm
(Processo nº 0580012009-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Pedro
Rodrigues barbosa.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução
nº 10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela Portaria
nº 0315/TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com base no
art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com as alterações
introduzidas pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º,
I, “b” do referido regimento, cita através do presente Edital, que
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no
Diário Oficial do Estado, o Senhor Pedro Rodrigues barbosa,
responsável pelas contas de gestão da Prefeitura municipal
de Portel, no exercício financeiro de 2009, para que no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº 0580012009-00, referente à
prestação de contas de gestão daquela Prefeitura, no referido
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 08 de janeiro de 2014.
José Alexandre Cunha Pessoa - Auditor Convocado/7ª
Controladoria
Edital nº 1285/2013/7ª Controladoria/TCm
(Processo nº 0580012009-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Pedro
Rodrigues barbosa.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução
nº 10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela Portaria
nº 0315/TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com base no
art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com as alterações
introduzidas pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º,
I, “a” do referido regimento, cita através do presente Edital, que
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no
Diário Oficial do Estado, o Senhor Pedro Rodrigues barbosa,
responsável pelas contas de governo da Prefeitura municipal
de Portel, no exercício financeiro de 2009, para que no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº 0580012009-00, referente à
prestação de contas de governo daquela Prefeitura, no referido
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 08 de janeiro de 2014.
José Alexandre Cunha Pessoa - Auditor Convocado/7ª
Controladoria
Edital nº 1286/2013/7ª Controladoria/TCm
(Processo nº 0580022009-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Washington
Jorge Rodrigues barbosa.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução nº
10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela Portaria nº
0315/TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com base no art. 95 do
Regimento Interno desta Corte, com as alterações introduzidas
pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez)
dias, no Diário Oficial do Estado, o Senhor Washington Jorge
Rodrigues barbosa – Presidente da Câmara municipal de
Portel, exercício de 2009, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do
Processo nº 0580022009-00, referente à Prestação de Contas
daquela Câmara, no referido exercício, sob pena de revelia, às
falhas insertas no Relatório Técnico inicial nº 195/2013/7ª
Controladoria/TCm-PA.
Belém, 08 de janeiro de 2014.
José Alexandre Cunha Pessoa - Auditor Convocado/7ª
Controladoria
Edital nº 1287/2013/7ª Controladoria/TCm
(Processo nº 0583842009-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora marilda do
Socorro lacerda Tenório.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução nº
10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela Portaria nº
0315/TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com base no art. 95 do
Regimento Interno desta Corte, com as alterações introduzidas
pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez)
dias, no Diário Oficial do Estado, a Senhora marilda do Socorro
lacerda Tenório – Gestora do fundo municipal de Saúde
de Portel, exercício de 2009, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do
Processo nº 0583842009-00, referente à Prestação de Contas
daquele fundo, no referido exercício, sob pena de revelia, às
falhas insertas no Relatório Técnico inicial nº 196/2013/7ª
Controladoria/TCm-PA.
Belém, 08 de janeiro de 2014.
José Alexandre Cunha Pessoa - Auditor Convocado/7ª
Controladoria
Edital nº 1288/2013/7ª Controladoria/TCm
(Processo nº 0583852009-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora maria
lindalva de Souza Araújo barbosa.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução nº

10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela Portaria nº
0315/TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com base no art. 95 do
Regimento Interno desta Corte, com as alterações introduzidas
pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez)
dias, no Diário Oficial do Estado, a Senhora maria lindalva de
Souza Araújo barbosa – Gestora do fundo municipal de
Assistência Social de Portel, exercício de 2009, para que no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº 0583852009-00, referente à
Prestação de Contas daquele fundo, no referido exercício, sob
pena de revelia, às falhas insertas no Relatório Técnico inicial
nº 197/2013/7ª Controladoria/TCm-PA.
Belém, 08 de janeiro de 2014.
José Alexandre Cunha Pessoa - Auditor Convocado/7ª
Controladoria
Edital nº 1289/2013/7ª Controladoria/TCm
(Processo nº 0584072009-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Rosângela
maria de Souza fialho.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução
nº 10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela Portaria
nº 0315/TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com base no
art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com as alterações
introduzidas pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através
do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no
prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado, a Senhora
Rosângela maria de Souza fialho – Gestora do fuNDEb de
Portel, exercício de 2009, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do
Processo nº 0584072009-00, referente à Prestação de Contas
daquele fundo, no referido exercício, sob pena de revelia, às
falhas insertas no Relatório Técnico inicial nº 198/2013/7ª
Controladoria/TCm-PA.
Belém, 08 de janeiro de 2014.
José Alexandre Cunha Pessoa - Auditor Convocado/7ª
Controladoria
Edital nº 1290/2013/7ª Controladoria/TCm
(Processo nº 0583912009-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Rosângela
maria de Souza fialho.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução nº
10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela Portaria nº
0315/TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com base no art. 95 do
Regimento Interno desta Corte, com as alterações introduzidas
pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez)
dias, no Diário Oficial do Estado, a Senhora Rosângela maria
de Souza fialho – Gestora da Secretaria municipal de
Educação de Portel, exercício de 2009, para que no prazo de
30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos
autos do Processo nº 0583912009-00, referente à Prestação
de Contas daquele fundo, no referido exercício, sob pena de
revelia, às falhas insertas no Relatório Técnico inicial nº
199/2013/7ª Controladoria/TCm-PA.
Belém, 08 de janeiro de 2014.
José Alexandre Cunha Pessoa - Auditor Convocado/7ª
Controladoria
Edital nº 1291/2013/7ª Controladoria/TCm
(Processo nº 0583832009-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Eldinor
Rodrigues de Souza.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução nº
10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela Portaria nº
0315/TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com base no art. 95 do
Regimento Interno desta Corte, com as alterações introduzidas
pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez)
dias, no Diário Oficial do Estado, o Senhor Eldinor Rodrigues
de Souza – Presidente do instituto de Previdência do
município de Portel, exercício de 2009, para que no prazo de
30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos
autos do Processo nº 0583832009-00, referente à Prestação
de Contas daquele instituto, no referido exercício, sob pena
de revelia, às falhas insertas no Relatório Técnico inicial nº
200/2013/7ª Controladoria/TCm-PA.
Belém, 08 de janeiro de 2014.
José Alexandre Cunha Pessoa - Auditor Convocado/7ª
Controladoria
Edital nº 1292/2013/7ª Controladoria/TCm
(Processo nº 0450012009-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Adiel
moura de Souza.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução nº
10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela Portaria nº
0315/TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com base no art. 95 do
Regimento Interno desta Corte, com as alterações introduzidas
pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, I, “b” do
referido regimento, cita através do presente Edital, que será
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário
Oficial do Estado, o Senhor Adiel moura de Souza, responsável
pelas contas de gestão da Prefeitura municipal de melgaço,
no exercício financeiro de 2009, para que no prazo de 30
(trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos
autos do Processo nº 0450012009-00, referente à prestação
de contas de gestão daquela Prefeitura, no referido exercício,
sob pena de revelia.
Belém, 08 de janeiro de 2014.
José Alexandre Cunha Pessoa - Auditor Convocado/7ª
Controladoria
Edital nº 1293/2013/7ª Controladoria/TCm
(Processo nº 0450012009-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Adiel
moura de Souza.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução nº
10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela Portaria nº
0315/TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com base no art. 95 do
Regimento Interno desta Corte, com as alterações introduzidas
pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, I, “a” do
referido regimento, cita através do presente Edital, que será

publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário
Oficial do Estado, o Senhor Adiel moura de Souza, responsável
pelas contas de governo da Prefeitura municipal de
Melgaço, exercício financeiro de 2009, para que no prazo de
30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos
autos do Processo nº 0450012009-00, referente à prestação
de contas de governo daquela Prefeitura, no referido exercício,
sob pena de revelia, às supostas irregularidades constantes no
Relatório Técnico inicial nº 202/2013/7ª Controladoria/
TCm-PA.
Belém, 08 de janeiro de 2014.
José Alexandre Cunha Pessoa - Auditor Convocado/7ª
Controladoria
Edital nº 1294/2013/7ª Controladoria/TCm
(Processo nº 0452302009-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Onilson
Carvalho do Nascimento.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução nº
10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela Portaria nº
0315/TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com base no art. 95 do
Regimento Interno desta Corte, com as alterações introduzidas
pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez)
dias, no Diário Oficial do Estado, o Senhor Onilson Carvalho
do Nascimento – Gestor do fuNDEb de melgaço, exercício
de 2009, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº
0452302009, referente à Prestação de Contas daquele fundo,
no referido exercício, sob pena de revelia, às falhas insertas no
Relatório Técnico inicial nº 206/2013/7ª Controladoria/
TCm-PA.
Belém, 08 de janeiro de 2014.
José Alexandre Cunha Pessoa - Auditor Convocado/7ª
Controladoria
Edital nº 1295/2013/7ª Controladoria/TCm
(Processo nº 370022007-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Wanderil
de Jesus Ribeiro lima.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução
nº 10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela Portaria
nº 0315/TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com base no
art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com as alterações
introduzidas pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através
do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo
de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado, o Senhor Wanderil
de Jesus Ribeiro lima – Presidente da Câmara municipal
de itupiranga, exercício de 2007, para que no prazo de
30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa
nos autos do Processo nº 370022007, referente à Prestação
de Contas daquela Câmara, no referido exercício, sob pena de
revelia, às falhas insertas no Relatório Técnico inicial nº
214/2013/7ª Controladoria/TCm-PA.
Belém, 08 de janeiro de 2014.
José Alexandre Cunha Pessoa - Auditor Convocado/7ª
Controladoria
Edital nº 1296/2013/7ª Controladoria/TCm
(Processo nº 373982007-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Adécimo
Gomes dos Santos.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução nº
10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela Portaria nº
0315/TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com base no art. 95 do
Regimento Interno desta Corte, com as alterações introduzidas
pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez)
dias, no Diário Oficial do Estado, o Senhor Adécimo Gomes
dos Santos – Gestor do fundo municipal de Assistência
Social de itupiranga, exercício de 2007, para que no prazo
de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa
nos autos do Processo nº 373982007-00, referente à Prestação
de Contas daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de
revelia, às falhas insertas no Relatório Técnico inicial nº
215/2013/7ª Controladoria/TCm-PA.
Belém, 08 de janeiro de 2014.
José Alexandre Cunha Pessoa - Auditor Convocado/7ª
Controladoria
Edital nº 1297/2013/7ª Controladoria/TCm
(Processo nº 373972007-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora franks
lane Sousa Santana.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução nº
10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela Portaria nº
0315/TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com base no art. 95 do
Regimento Interno desta Corte, com as alterações introduzidas
pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10
(dez) dias, no Diário Oficial do Estado, a Senhora franks lane
Sousa Santana – Gestora do fundo municipal de Saúde
de itupiranga, exercício de 2007, para que no prazo de 30
(trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos
autos do Processo nº 373972007-00, referente à Prestação de
Contas daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia,
às falhas insertas no Relatório inicial nº 216/2013/7ª
Controladoria/TCm-PA.
Belém, 08 de janeiro de 2014.
José Alexandre Cunha Pessoa - Auditor Convocado/7ª
Controladoria
Edital nº 1303/2013/6ª Controladoria/TCm
(Processo nº 340012008-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor José Alves
feitosa Oliveira.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº
15/2011/TCM, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do
Estado, o Senhor José Alves feitosa Oliveira, responsável
pelas contas da Prefeitura municipal de inhangapi, no
exercício financeiro de 2008, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do
Processo nº 340012008-00, referente à prestação de contas